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Aan de leden van de Gemeenteraad, 

 
Voorliggend document bevat van de Jaarstukken 2024 en de Kaderbrief 2026 deel 3 van de 
beantwoording van de technische vragen. In combinatie met deel 1 en 2 heeft u daarmee de 
beantwoording ontvangen van alle technische vragen welke fracties aan ons stelden.  
 
Verder bevat het document de Memorie van Antwoord. Hierin beantwoorden wij de nog open-
staande vragen uit de domeinvergaderingen van 25 juni inzake Jaarstukken 2024 en Kaderbrief 2026.  
 
Dit document wordt geacht deel uit te maken van de besluitvorming omtrent de Jaarstukken 2024 en 
de Kaderbrief 2026. 
 
 
 
Burgemeester en Wethouders van Maastricht, 

De Secretaris,                      De Burgemeester, 

 

 

 

G.J.C. Kusters W.A.G. Hillenaar 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jaarstukken 2024 en Kaderbrief 2026: Deel 3 beantwoorden technische vragen en Memorie van Antwoord                           3                                                                                           

 



Jaarstukken 2024 en Kaderbrief 2026: Deel 3 beantwoorden technische vragen en Memorie van Antwoord                           4                                                                                           

  



Jaarstukken 2024 en Kaderbrief 2026: Deel 3 beantwoorden technische vragen en Memorie van Antwoord                           5                                                                                           

Inhoud 

 

     Pagina 
 

Jaarstukken 2024 en Kaderbrief 2026 
 

 

Deel 3 beantwoording technische vragen  
 

7 

Fractie 50Plus 
 

7 

Fractie SP 
 

8 

 
 
Memorie van Antwoord 
 

 
 

10 

Domeinvergadering Economie en Cultuur 10 
 

 

  



Jaarstukken 2024 en Kaderbrief 2026: Deel 3 beantwoorden technische vragen en Memorie van Antwoord                           6                                                                                           

  



Jaarstukken 2024 en Kaderbrief 2026: Deel 3 beantwoorden technische vragen en Memorie van Antwoord                           7                                                                                           

Jaarstukken 2024 en Kaderbrief 2026 
 

 
 
Deel 3 beantwoording technische vragen 
 
 

12 Fractie 50PLUS  

  

Vraagnummer: 12.1 

Pagina: 266 

Vraag: Bij reserves staat dat bij het vruchtboomfonds een toevoeging van 35.399 euro en een 
onttrekking van 11.467. 
De toevoeging bestaat uit 19.129 vanuit de herwaardering GREX. 
Dan resteert nog 16.170 aan toevoeging. 
Kunt u aangeven waar deze 16.170 euro toevoeging uit bestaat en de onttrekking van 
11.467 euro en welke raadsbesluiten hieraan ten grondslag liggen. 
   

Antwoord: Een specificatie van de dotaties en onttrekkingen aan het vruchtboomfonds in 2024 treft 
u hierna aan. Met uitzondering van de in de jaarrekening 2024 toegelichte mutaties 
inzake de vrijval voorziening WOM en de storting in de voorziening MTB zijn die mutaties 
gelijk aan de in de begroting na wijzigingen opgenomen mutaties. Voor wat betreft de 
mutaties inzake de voorzieningen WOM en MTB wordt de bestendige gedragslijn 
gehanteerd om deze ten gunste dan wel ten laste van het vruchtboomfonds te 
verwerken. Bij de overige mutaties is het document waarin de betreffende mutatie 
initieel is opgevoerd, vermeld. 
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10 Fractie SP  

  

Vraagnummer: 10.1  

Vraag: Kunt u voor de jaren 2020 t/m 2025 een overzicht geven van de omvang van de 
algemene uitkering voor de gemeente Maastricht? Wilt u daarbij, op basis van de 
opbouw van de algemene uitkering zoals opgenomen in de circulaires, een uitsplitsing 
maken naar de relevante clusters binnen het sociaal domein (Participatiewet, Jeugdwet 
en Wmo)? Indien van toepassing, voegt u dan ook de geoormerkte gedecentraliseerde 
uitkeringen toe, zodat een totaalbeeld ontstaat van de inkomsten vanuit het 
gemeentefonds? 
     

Opmerking: Voordat wij ingaan op uw vragen 10.1 t/m 10.5 merken wij het volgende op: De 
algemene uitkering uit het gemeentefonds wordt verdeeld over de gemeenten via 
maatstaven, zoals het inwonertal en de oppervlakte van een gemeente, een aan de 
maatstaven gekoppeld gewicht (bedrag per eenheid) en de uitkeringsfactor (de voor alle 
gemeenten gelijke vermenigvuldigingsfactor). Dit verdeelmodel houdt geen rekening met 
lokaal of regionaal beleid. De algemene uitkering is evenals de decentralisatie- en 
integratie-uitkeringen vrij besteedbaar voor gemeenten. In de circulaires worden soms 
opmerkingen gemaakt over de relatie met de kosten waarmee gemeenten geconfron-
teerd worden. Dat betreft opmerkingen op landelijk niveau die van belang zijn voor 
bijvoorbeeld de Tweede Kamer. Met de betreffende teksten wordt niet beoogd het 
bestedingsdoel nader te omschrijven, of op welke wijze dan ook de middelen te oor-
merken. 
     

Antwoord: In onderstaande tabel is de verdeling naar clusters in het gemeentefonds opgenomen 
voor de uit het gemeentefonds ontvangen algemene uitkering en de decentralisatie- en 
integratie-uitkeringen. Wij hebben daarbij voor de vergelijkbaarheid voor de jaren 2020 
tot en met 2024 de septembercirculaires gehanteerd. In 2025 is de meicirculaire als basis 
gehanteerd.   
 

 

  

2020 2021 2022

cluster gemeentefonds (septemberciculaire 2020) (septemberciculaire 2021) (septemberciculaire 2022)

Totaal Cluster Eigen middelen -16.996.673 -20.109.670 -20.519.091

Totaal Cluster Inkomen en participatie 51.413.607 54.871.958 67.741.326

Totaal Cluster Samenkracht en burgerparticipatie 5.065.074 5.978.964 7.224.789

Totaal Cluster Jeugd 34.348.792 36.885.525 46.973.844

Totaal Cluster Maatschappelijke ondersteuning 101.705.790 91.102.023 96.898.582

Totaal Cluster Educatie 11.257.008 11.310.429 12.291.385

Totaal Cluster Volksgezondheid 1.671.522 1.736.628 1.878.809

Totaal Cluster Cultuur en ontspanning 31.819.155 34.237.781 34.571.788

Totaal Cluster Infrastructuur en gebiedsontwikkeling 35.429.765 37.571.582 41.849.357

Totaal Cluster Riolering en reiniging -4.986.790 -5.033.006 -5.680.964

Totaal Cluster Openbare orde en veiligheid 13.790.492 14.252.578 15.587.997

Totaal Cluster Bestuur en algemene ondersteuning 13.021.171 13.452.150 14.979.323

Totaal Cluster Overig 1.764.233 1.851.261 1.006.499

Infrastructuur, ruimte en milieu (indeling vanaf 2023) 875.439

Onderwijs (indeling vanaf 2023) 51.882

Totaal 279.303.145 278.108.202 315.730.963

Toelichting verdeling naar clsuter m.i.v. 2023:

M.i.v. is een nieuw objectief verdeelmodel ingevoerd. 

Dat heeft geleid tot aanpassingen in de clusterindeling en wijzigingen in de inhoud van de clusters (o.a. verwerking van de overhead).

2023 2024 2025

cluster gemeentefonds (septemberciculaire 2023) (septemberciculaire 2024) (meiciculaire 2025)

Openbare orde en veiligheid (indeling vanaf 2017) 207.500 207.500

Bestuur en ondersteuning (indeling vanaf 2023) 41.937.435 46.917.436 49.052.511

Openbare orde en veiligheid (indeling vanaf 2023) 19.234.233 21.649.712 22.786.664

Infrastructuur, ruimte en milieu (indeling vanaf 2023) 36.005.591 40.697.007 42.672.442

Sport, cultuur en recreatie (indeling vanaf 2023) 46.227.104 51.027.088 53.352.185

Onderwijs (indeling vanaf 2023) 16.168.404 17.097.964 18.163.132

Overig * (indeling vanaf 2023) -13.299.269 -11.495.864 -9.692.459

Sociale basisvoorzieningen (indeling vanaf 2023) 35.587.247 39.503.058 41.057.403

Individuele voorzieningen Jeugd (indeling vanaf 2023) 61.681.109 60.739.566 66.050.781

Individuele voorzieningen WMO (indeling vanaf 2023) 79.746.320 84.824.227 89.593.896

Participatie (indeling vanaf 2023) 53.951.258 57.311.736 58.443.686

OZB (indeling vanaf 2023) -29.783.523 -31.496.271 -34.342.706

Overige eigen middelen (indeling vanaf 2023) -18.969.005 -20.973.185 -21.789.460

Totaal 328.694.406 356.009.975 375.348.075

 * Dit betreft met name de korting als gevolg van het herverdeeleffect n.a.v. de aanpasssing van het objectieve verdeelmodel. 

    Maastricht is een zgn. 'voordeelgemeente' en wordt de komende jaren (overgangsperiode) gekort.
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Vraagnummer: 10.2 

Vraag: Kunt u een nadere toelichting geven op de opbouw van de algemene uitkering voor het 
sociaal domein, zodat duidelijk wordt welk deel geoormerkt is en welk deel niet? Kunt u 
daarbij ook aangeven op welke wijze deze bedragen binnen onze gemeentebegroting als 
inkomsten zijn verwerkt (zie ook vraag 10.1)? 
     

Antwoord: Zoals in ons antwoord bij vraag 10.1 aangegeven zijn de uitkeringen die wij als gemeente 
ontvangen uit het gemeentefonds niet geoormerkt. De uit het gemeentefonds ontvangen 
middelen worden in onze begroting verwerkt op het taakveld 0.7 Algemene uitkering en 
overige uitkeringen gemeentefonds op programma 0 Bestuur en ondersteuning. Het 
betreft algemene dekkingsmiddelen. 

  

Vraagnummer: 10.3 

Vraag: Kunt u voor dezelfde jaren aangeven hoe de ontvangen middelen, voor zover deze aan 
het sociaal domein toe te rekenen zijn, daadwerkelijk zijn besteed? Graag hierbij een 
uitsplitsing per jaar en per taakveld. 
     

Antwoord: De middelen die wij uit het gemeentefonds ontvangen zijn in de begroting verwerkt als 
algemene dekkingsmiddelen. Deze middelen zijn namelijk niet geoormerkt en worden 
dus niet één-op-één doorvertaald naar de programma’s. Dit kan ook niet omdat de 
middelen die wij ontvangen zijn gebaseerd op een landelijk objectief verdeelmodel. In de 
begroting zijn de baten en lasten per programma en per taakveld vastgesteld die 
benodigd zijn voor het in die begroting opgenomen beleid. Die baten en lasten worden 
bepaald op basis van ervaringen in voorgaande jaren, verwachte ontwikkelingen en 
benodigde bijstellingen in verband met nieuw, vervallen of gewijzigd beleid. De begroting 
wordt tussentijds bijgesteld op basis van de bestuursrapportages.  
    
Een uitzondering op deze methodiek vormen de ontvangen decentralisatie-uitkeringen 
voor de regionale taken beschermd wonen en maatschappelijke opvang. Wij ontvangen 
die middelen als centrumgemeente voor een regionale taak en verwerken de hiervoor 
ontvangen middelen daarom volledig op de voor die taken bestemde budgetten. 
   
In de jaarrekening leggen wij verantwoording af over de gerealiseerde baten en lasten en 
lichten wij de afwijkingen ten opzichte van de begroting toe. Voor de door u gevraagde 
vergelijking tussen begroting en realisatie verwijzen wij u dan ook naar de jaarrekeningen 
2020 tot en met 2024.   

  

Vraagnummer: 10.4 

Vraag: Indien sprake is geweest van onder- of overbesteding op de ontvangen decentralisatie-
uitkeringen, kunt u dan aangeven wat hiermee is gebeurd? Bijvoorbeeld: is het bedrag 
toegevoegd aan de algemene reserve, apart gereserveerd of op een later moment alsnog 
ingezet? 
      

Antwoord: We merken hierbij nogmaals op dat de middelen die wij ontvangen uit het 
gemeentefonds niet geoormerkt zijn. Dit geldt ook voor de decentralisatie-uitkeringen. 
Voor- of nadelen worden jaarlijks beoordeeld en vormen een onderdeel van het totale 
resultaat. Indien uit die beoordeling blijkt dat voor de activiteit in een volgend 
begrotingsjaar nog werkzaamheden moeten worden uitgevoerd waarmee in dat 
volgende begrotingsjaar qua budget geen rekening is gehouden, wordt een voorstel 
gedaan om die middelen over te hevelen naar het volgende jaar. Dat doen we middels 
stortingen in de reserve overloop of via voorstellen bij de jaarstukken. Een uitzondering 
hierop vormen de middelen die wij ontvangen voor de regionale taken beschermd wonen 
en maatschappelijke opvangen. Eventuele voor- of nadelen op deze taken komen ten 
gunste dan wel ten laste van de reserve maatschappelijke opvang en beschermd wonen 
en blijven op die wijze beschikbaar voor de uitvoering van deze regionale taken. In de 
jaarrekeningen hebben wij de afwijkingen en de eventuele stortingen in de reserves 
toegelicht. 

  

Vraagnummer: 10.5 
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Vraag: Heeft het college inzicht in de mate waarin structurele of incidentele ontwikkelingen, 
zoals af te leiden uit de circulaires, hebben geleid tot aanpassingen in de gemeentelijke 
begroting voor het sociaal domein in deze periode? Kunt u dit toelichten? 
     

Antwoord: De raad wordt bij elke circulaire geïnformeerd over de verwerking van die circulaire. 
Daarbij geven wij aan hoe de ontwikkelingen die in de circulaires zijn benoemd zijn 
verwerkt en welk effect deze hebben op de budgetten. Daarbij is het in het algemeen zo 
dat indien de ontwikkelingen in de circulaires een effect hebben op de door de gemeente 
uit te voeren taken en daarvoor een bijstelling van het hiervoor benodigde budget nodig 
is, die bijstelling wordt doorgevoerd. Dit betreft dan veelal de zgn. taakmutaties. 

 
 

Memorie van Antwoord  
 
 

Domeinvergadering: Economie & Cultuur Fysiek 

  

Vraagnummer: EC.2 

Fractie: GroenLinks 

Vraag: In de Kaderbrief 2026 wordt geen melding gedaan van de duurzame 
ontwikkelingsdoelstellingen ook wel Sustainable Development Goals (SDG’s) van de 
Verenigde Naties. Waarom niet? Maastricht is namelijk een Global Goals Gemeente 
en omarmt daarmee de SDG’s. De raad houdt graag de ontwikkelingen op dit vlak in 
de gaten.  
   
Opgemerkt wordt dat de data op de website www.waarstaatjegemeente.nl in 
relatie tot de SDG’s niet actueel is. Wordt binnen de gemeentelijke organisatie 
standaard de SDG-indicatoren set van de VNG wel gehanteerd? Gezien het gegeven 
dat Maastricht een Global Goals Gemeente is: kan het college concreter en 
zichtbaarder uitvoering hieraan geven? 
   

Antwoord: De kaderbrief richt zich op een aantal specifieke thema's voor de begroting 2026, 
niet alle gemeentelijke taken en onderwerpen komen expliciet aan de orde. Wel is 
het zo dat er voor 2026 geen extra inspanning wordt voorgesteld op het gebied van 
de doorontwikkeling van de SDG's, ook niet op het gebied van presentatie van data. 

  

Vraagnummer: EC.3 

Fractie: GroenLinks 

Vraag: Duurzaamheidsprestaties 
Grote industrieën en CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive). De 
industrie rapporteert op CSRD. Heeft de gemeente daar zicht op? 
Kleinere bedrijven en ESG (Environmental, Social and Governance).   
Rapporteren op ESG is niet verplicht, maar het kan wel worden gestimuleerd. Als 
bedrijven daarmee beginnen, kunnen ze vanuit concurrentieoverweging laten zien 
wij zijn zo bezig.   
   

Antwoord: De gemeente heeft geen zicht op de diverse rapportages van individuele bedrijven, 
Dat geldt ook voor de rapportages op duurzaamheidsdoelen zoals ESG en CSRD, 
Binnen onze netwerken, zoals in het overleg met SIM en MEA (Maastrichts Energie 
Akkoord) en tijdens de werkbezoeken aan bedrijven, komen m.b.t. circulariteit en 
duurzaamheid de rapportages en ambities op de SDG’s regelmatig aan bod. 
Ondanks het feit dat ESG niet verplicht is proberen we het steeds nadrukkelijker op 
de agenda te zetten.       

  

Vraagnummer: EC.4 

Fractie: D66 

Vraag: De vraag is het voordelige resultaat op programma 5 Sport, cultuur en recreatie, 
zijnde € 2,667 mln. (V), nader te duiden en hierop te reflecteren. Is dit voordelige 
resultaat het gevolg van het niet bereiken van subsidieplafonds van 

https://www.waarstaatjegemeente.nl/mosaic/sustainable-development-goals-rapport/inleiding
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subsidieregelingen voor de culturele sector? En als dat zo is, hoe komt het dat deze 
subsidiebudgetten niet worden uitgeput?  
   

Antwoord: Het totaaloverzicht van kosten van programma 5 kunt u terugvinden op pagina 68 
van de Jaarstukken 2024. In dit overzicht wordt per taakveld de baten en lasten 
vermeld. Het resultaat van programma 5 (in z’n geheel) is inderdaad € 2.667 mln. 
voordelig. Dit bedrag is een som van de afzonderlijke resultaten per taakveld. Deze 
zijn hierbeneden op een rijtje gezet en voorzien van verwijzing naar de pagina’s in 
de Jaarstukken 2024 waarin de afzonderlijke resultaten nader worden toegelicht. 
     

Programma 5 Sport, cultuur en recreatie 

Taakveld Naam Resultaat 2024 

(bedragen x 

€1000) 

Toelichting in 

Jaarstukken 

2024 

5.1 Sportbeleid en activering 9 V pagina 51   

5.2 Sportaccommodaties 372 V pagina 54 

5.3 Cultuurpresentatie, 

-productie en participatie 

639 V pagina 59-60 

5.4 Musea 189 N pagina 61-62 

5.5 Cultureel erfgoed 109 V pagina 63 

5.6 Media  366 V pagina 65 

5.7 Openbaar groen en (openlucht) 

recreatie 

1.361 V pagina 67 

TOTAAL 2.667 V pagina 68 

  
Naar verhouding is het voordelige resultaat voor het gehele programma 5 (zijnde 
2.667 mln.) voor een zeer klein deel het gevolg van het (nog) niet bereiken van 
subsidieplafonds van subsidieregelingen voor de culturele sector.  
  
Wat betreft taakveld 5.3 heeft dat betrekking op: 

 Energie Noodfonds Cultureel (323 V): op basis waarvan verduurzamingssubsidie 
wordt verstrekt. Desbetreffende subsidieregeling heeft een looptijd van juni 
2023 tot augustus 2025. Het subsidieplafond is vastgesteld voor deze gehele 
periode en niet per boekjaar. Dat betekent dat gedurende de looptijd het 
restant van het ene boekjaar opnieuw beschikbaar komt in het volgende 
boekjaar. Voor nadere toelichting zie p. 59-60 in de Jaarstukken 2024.  
   

 Stimuleren Maastrichter taal (73 V): op basis waarvan subsidie wordt verstrekt 
voor activiteiten die bijdragen aan het stimuleren en ondersteunen van de 
Maastrichtse taal en cultuur. Desbetreffende subsidieregeling is in augustus 
2024 opengesteld. In de resterende 5 maanden tot het einde van het jaar zijn 
onvoldoende incidentele subsidieaanvragen ingediend om alle middelen te 
besteden. Zoals bepaald in de regeling wordt budget dat binnen het 
subsidiejaar niet besteed wordt, toegevoegd aan het subsidieplafond van het 
daaropvolgende jaar. Op dit moment is circa 50% van het beschikbare 
subsidiebudget voor boekjaar 2025 (incl. restant 2024) besteed en de 
verwachting is dat het subsidieplafond aan het einde van het boekjaar wordt 
bereikt. Voor nadere toelichting zie p. 60 in de Jaarstukken 2024. 

    

 Muziekonderwijs –verenigingen (58 V): op basis waarvan subsidie wordt 
verstrekt voor activiteiten ter bevorderen van de beoefening van de 
amateurkunsten die i.s.m. het onderwijs plaatsvinden. Het beschikbare 
subsidiebudget voor boekjaar 2024 is niet volledig aangevraagd. Restanten 
worden op grond van deze regeling niet meegenomen naar het volgende 
boekjaar maar vallen vrij t.b.v. de algemene middelen. Desbetreffende 
subsidieregeling is inmiddels geëvalueerd en herijkt zodat deze beter aansluit 
bij de behoeften van en vragen vanuit het culturele veld. De nieuwe regeling 
wordt in Q3-2025 vast- en opengesteld. 
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Wat betreft taakveld 5.4 heeft dat betrekking op: 

 Museumbeleid (35 V): op basis waarvan subsidie wordt verstrekt voor 
activiteiten die bijdragen aan de ontwikkeling en versterking van het beeldende 
en/of museale klimaat in de gemeente Maastricht. Desbetreffende 
subsidieregeling is in januari 2024 opengesteld en het beschikbare 
subsidiebudget voor dit boekjaar was verdubbeld (€ 200.000 i.p.v. € 100.000). 
Het subsidieplafond is niet bereikt. Zoals bepaald in de regeling wordt budget 
dat binnen het subsidiejaar niet besteed wordt, toegevoegd aan het 
subsidieplafond van het daaropvolgende jaar. Op dit moment is circa 100% van 
het beschikbare subsidiebudget voor boekjaar 2025 reeds besteed. Dat 
betekent dat er op grond van deze regeling geen subsidie meer verstrekt kan 
worden voor activiteiten die plaatsvinden in 2025. 

  

Vraagnummer: EC.5 

Fractie: PvdA 

Vraag: In beslispunt 2 van raadstuk 56-2025 wordt de raad gevraagd om het gerealiseerd 
saldo vast te stellen op € 18,315 mln. voordelig.  
Klopt het dat het afgelopen jaar het saldo € 54 mln. voordelig was en dat er 
tussentijd (zijnde driemaal) middelen in reserves zijn gestort? Waarom loopt dit 
proces zo?  

  

Antwoord: We kennen bij gemeenten een resultaat vóór bestemming en resultaat na 
bestemming. 
   
Het resultaat vóór bestemming betreft het saldo van baten en lasten. In het 
overzicht van baten en lasten (op pagina 246 van de jaarstukken 2024) is dit saldo 
zichtbaar als ‘Gerealiseerd totaal saldo van baten en lasten’.  
   
Het resultaat na bestemming, in het voornoemde overzicht van baten en lasten, het 
gerealiseerd resultaat, betreft het saldo na verwerking van de toevoegingen en 
onttrekkingen aan de reserves (resultaatbestemming). De gemeente ‘spaart’ 
gedurende een begrotingsjaar voor specifieke doelen door de stortingen in de 
reserves en onttrekt gedurende het jaar middelen aan die reserves om de lasten 
voor de betreffende doelen te dekken. Dit mechanisme kunt u vergelijken met uw 
spaarrekening thuis. Gedurende een bepaalde periode wordt een deel van uw 
inkomen gespaard (al dan niet voor een bepaald doel) en dit spaargeld wordt 
ingezet om bijv. de aanschaf van een nieuwe keuken te realiseren. 
   
De in het overzicht van baten en lasten gehanteerde omschrijvingen zoals 
‘gerealiseerd totaal saldo van baten en lasten’ en ‘gerealiseerd resultaat’ zijn 
overigens wettelijk voorgeschreven. Wij mogen daar niet van afwijken. Wij hopen 
dat deze toelichting meer duidelijkheid geeft over de inhoud van de verschillende 
posten. 

  

Vraagnummer: EC.6 

Fractie: SPM 

Vraag: 

 
In voetnoot 1 staat dat er in afstemming met andere programmaonderdelen is 
besloten in 2024 geen meting uit te voeren. Waarom vond er geen meting plaats?  
      

Antwoord: Er vinden maar om de 4 jaar metingen plaats.  
Voetnoot 1 moet zijn: Buurtmonitor: metingen in 2018 en 2022. De volgende meting 
vindt plaats in 2026. 

Effectindicatoren1 

 

Realisatie Begroting 

2018 2022 2024 2024 

% Maastrichtenaren van 18+ jaar dat tenminste 12 keer per jaar 

deelneemt aan sport2 
60 62 

geen 

meting 
62 

% Maastrichtenaren van 18+ jaar dat op tenminste 5 dagen per 

week een half uur matig intensieve lichamelijke activiteit verricht3 
60 53 

geen 

meting 
55 

1. Buurtmonitor: meting in 2018 en 2022. In afstemming met andere programmaonderdelen is besloten in 2024 

geen meting uit te voeren. 

2. RSO-norm (sportlessen op school tellen niet mee, sportactiviteiten in vakantie tellen wel mee).  

3. NNGB-norm: % Maastrichtenaren van 18+ jaar dat op tenminste 5 dagen per week een half uur matig 

intensieve lichamelijke activiteit verricht. 
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